



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月5日

上場会社名 日本冶金工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5480 URL <https://www.nyk.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 浦田 成己
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 多田 宏司 (TEL) 03-3273-3613
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	42,275	7.8	4,701	44.5	4,402	49.2	2,768	39.2
2026年3月期第1四半期	39,199	△15.9	3,254	△33.2	2,951	△43.2	1,988	△44.6

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 3,077百万円(29.5%) 2026年3月期第1四半期 2,376百万円(△38.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	199.80	—
2026年3月期第1四半期	142.42	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	227,907	102,860	45.0
2026年3月期	219,411	101,308	46.1

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 102,658百万円 2026年3月期 101,108百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	110.00	—	110.00	220.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	110.00	—	110.00	220.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	85,000	12.2	9,000	52.5	8,000	52.2	4,500	24.1	324.82
通期	174,000	15.3	16,000	45.8	14,500	50.1	9,000	24.7	649.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2027年3月期1Q	15,497,333株	2026年3月期	15,497,333株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	1,643,651株	2026年3月期	1,643,580株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2027年3月期1Q	13,853,721株	2026年3月期1Q	13,961,348株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
3. 補足情報	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、中東情勢の不透明感からエネルギー価格が高騰しインフレ圧力が一段と高まりましたが、雇用・所得環境の改善などを背景に内需は底堅く推移し景気は穏やかな回復が継続いたしました。

ステンレス特殊鋼業界におきましては、半導体関連需要の回復を中心に総じて需要は堅調に推移いたしました。また、為替相場の円安傾向や主要原料であるニッケル価格相場の上昇に伴う先高感による受注増加の動きもありました。

当社グループの戦略分野である高機能材におきましては、国内外での半導体関連分野への投資拡大を背景にプリント配線基板(ＰＣＢ)製造用プレスプレート用途などの需要が引き続き増加しており、エネルギー需要の高まりからオイル・ガス用途の需要も安定的に継続いたしました。その一方、米国や欧州向け耐久消費材用途の需要は減退いたしました。

このような経営環境のなか、当社グループは原料および資材価格の上昇に対応した販売価格の適正化を行うとともに、製造プロセス改善による生産性の向上に努めてまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の販売数量につきましては、前年同期比2.4%増(高機能材6.8%増、一般材0.3%増)、売上高は42,275百万円(前年同期比3,076百万円増)となりました。利益面につきましては、原料価格の上昇に伴う在庫評価益の影響等もあり、営業利益4,701百万円(前年同期比1,447百万円増)、経常利益4,402百万円(前年同期比1,451百万円増)、親会社株主に帰属する四半期純利益2,768百万円(前年同期比780百万円増)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループを取り巻く事業環境は、中東など世界情勢の緊張感の中でニッケル価格相場や原油価格相場が乱高下するなど、先行きを見通すことが困難な状況にあります。

その一方、足元のステンレス一般材および高機能材の受注状況は、半導体関連分野やオイル・ガス関連分野を中心に回復基調が継続しております。また、原料価格の上昇に伴う在庫評価益の影響も当初予想より拡大しております。

以上の情勢認識により、2027年3月期第2四半期(累計)連結業績予想を下記の通り修正いたします。

なお、2027年3月期通期連結業績予想につきましては、下期は前回予想値を据え置き、上期の業績予想値の修正分のみを反映しております。

業績予想の詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2027年3月期 連結業績予想

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する 当期純利益
2027年3月期第2四半期(累計) 連結業績予想	85,000	9,000	8,000	4,500
2027年3月期通期連結業績予想	174,000	16,000	14,500	9,000

なお、本業績予想において、為替レートは155円/US\$、ニッケル価格は7.5US\$/LBを前提としております。

また、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,275	10,701
受取手形、売掛金及び契約資産	16,488	16,814
電子記録債権	7,286	8,135
商品及び製品	13,200	13,906
仕掛品	31,336	35,908
原材料及び貯蔵品	17,587	18,961
その他	2,236	3,324
貸倒引当金	△159	△158
流動資産合計	99,249	107,592
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	18,395	18,314
機械装置及び運搬具（純額）	47,817	47,225
土地	36,472	36,464
その他（純額）	5,986	6,403
有形固定資産合計	108,670	108,406
無形固定資産	2,799	2,757
投資その他の資産		
投資有価証券	7,730	8,195
その他	957	954
貸倒引当金	△15	△15
投資その他の資産合計	8,673	9,134
固定資産合計	120,142	120,297
繰延資産		
社債発行費	19	18
繰延資産合計	19	18
資産合計	219,411	227,907

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,375	13,245
電子記録債務	4,428	4,712
設備関係支払手形	1	4
設備関係電子記録債務	2,071	1,066
短期借入金	37,723	40,391
1年内返済予定の長期借入金	9,823	9,818
賞与引当金	1,700	732
役員賞与引当金	165	—
環境対策引当金	34	35
その他	6,832	7,277
流動負債合計	70,153	77,280
固定負債		
社債	8,000	8,000
長期借入金	21,585	21,141
退職給付に係る負債	10,312	10,454
環境対策引当金	84	83
金属鉱業等鉱害防止引当金	6	6
事業整理損失引当金	22	22
その他	7,941	8,061
固定負債合計	47,950	47,767
負債合計	118,103	125,047
純資産の部		
株主資本		
資本金	24,301	24,301
資本剰余金	9,552	9,552
利益剰余金	66,437	67,680
自己株式	△5,956	△5,956
株主資本合計	94,334	95,577
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,920	4,266
繰延ヘッジ損益	10	29
土地再評価差額金	1,758	1,758
為替換算調整勘定	1,085	1,028
その他の包括利益累計額合計	6,774	7,081
非支配株主持分	200	201
純資産合計	101,308	102,860
負債純資産合計	219,411	227,907

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	39,199	42,275
売上原価	32,461	33,993
売上総利益	6,738	8,282
販売費及び一般管理費	3,484	3,581
営業利益	3,254	4,701
営業外収益		
受取配当金	111	119
固定資産賃貸料	34	34
為替差益	—	14
その他	18	16
営業外収益合計	163	183
営業外費用		
支払利息	239	295
為替差損	94	—
その他	133	188
営業外費用合計	466	482
経常利益	2,951	4,402
特別利益		
固定資産売却益	3	2
特別利益合計	3	2
特別損失		
災害による損失	—	352
特別損失合計	—	352
税金等調整前四半期純利益	2,953	4,053
法人税等	963	1,289
四半期純利益	1,991	2,763
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	2	△5
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,988	2,768

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	1,991	2,763
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	392	346
繰延ヘッジ損益	△5	18
為替換算調整勘定	△2	△50
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△0
その他の包括利益合計	385	314
四半期包括利益	2,376	3,077
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,383	3,075
非支配株主に係る四半期包括利益	△7	2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日 至2025年6月30日)

当社グループは、ステンレス鋼板及びその加工品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2026年4月1日 至2026年6月30日)

当社グループは、ステンレス鋼板及びその加工品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	1,598百万円	1,647百万円

3. 補足情報

2027年3月期 第1四半期損益実績(連結)

(単位: 億円)

	2026年3月期 第1四半期	2027年3月期 第1四半期	前年同期比
売上高	392	423	31
営業利益	33	47	14
在庫評価損益	▲13	16	29
上記除く営業利益	45	31	▲14
経常利益	30	44	15
親会社株主に帰属する 四半期純利益	20	28	8
平均為替レート(円/US\$)	144.59	159.49	14.90
平均Ni-LME価格(US\$/LB)	6.88	8.24	1.36

<部門別販売量(単体)>

(単位: 千トン)

	2026年3月期 第1四半期	2027年3月期 第1四半期	前年同期比
高機能材部門(単価: 円/kg)	15 (1,240)	16 (1,281)	1 (41)
一般材部門(単価: 円/kg)	29 (505)	29 (540)	0 (35)

<在庫評価損益を除く営業利益の変動要因分析>

(単位: 億円)

	影響金額
高機能材部門販売量	3
一般材部門販売量	0
販売価格	13
原料他コスト	▲24
関係会社・他	▲6
合計	▲14

2027年3月期 第1四半期損益実績（連結）

（単位：億円）

	2026年3月期 第4四半期	2027年3月期 第1四半期	前四半期比
売上高	390	423	33
営業利益	26	47	21
在庫評価損益	2	16	14
上記除く営業利益	24	31	7
経常利益	21	44	23
親会社株主に帰属する 四半期純利益	17	28	10
平均為替レート（円／US\$）	156.86	159.49	2.63
平均Ni-LME価格（US\$／LB）	7.87	8.24	0.37

<部門別販売量（単体）>

（単位：千トン）

	2026年3月期 第4四半期	2027年3月期 第1四半期	前四半期比
高機能材部門（単価：円／kg）	16（1,175）	16（1,281）	1（106）
一般材部門（単価：円／kg）	29（511）	29（540）	▲0（29）

<在庫評価損益を除く営業利益の変動要因分析>

（単位：億円）

	影響金額
高機能材部門販売量	3
一般材部門販売量	0
販売価格	20
原料他コスト	▲14
関係会社・他	▲2
合計	7